
Na temelju članka 60. stavka 1. točke 1. Statuta Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada 

Zagreba 23/16, 2/18, 23/18, 3/20, 3/21, 11/21-pročišeni tekst i 16/22) i članka 102. stavka 1. 

Poslovnika Gradske skupštine Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 15/23), 

gradonačelnik Grada Zagreba, 13. srpnja 2023., donosi  

Z A K LJ U Č A K 

o očitovanju na amandmane na Prijedlog odluke o davanju u zakup gradskih prostora 

fizičkim i neprofitnim pravnim osobama koje djeluju u području kulture 

 

1. Gradonačelnik Grada Zagreba 21. lipnja 2023. razmotrio je i utvrdio Prijedlog odluke o 

uvjetima i kriterijima za davanje u zakup gradskih prostora u području kulture (u daljnjem 

tekstu: Prijedlog odluke) te ga uputio Gradskoj skupštini Grada Zagreba na razmatranje i 

donošenje. 

  

2. Gradonačelnik Grada Zagreba dana 12. srpnja 2023. donio je Zaključak o očitovanju na 

amandman na Prijedlog odluke o uvjetima i kriterijima za davanje u zakup gradskih prostora 

u području kulture KLASA: 372-01/23-01/813, URBROJ: 251-01-12-23-8 i Zaključak o 

amandmanima na Prijedlog odluke o uvjetima i kriterijima za davanje u zakup gradskih 

prostora u području kulture KLASA: 372-01/23-01/813, URBROJ: 251-01-12-23-9, te dana 

13. srpnja 2023. Zaključak o amandmanima na Prijedlog odluke o davanju u zakup prostora 

fizičkim i neprofitnim pravnim osobama koje djeluju u području kulture KLASA: 372-01/23-

01/813, URBROJ: 251-01-12-23-12. 

  

3. Gradonačelnik Grada Zagreba razmotrio je amandmane što ih je podnio gradski zastupnik  

Ivica Lovrić te se očituje kako slijedi: 

 

AMANDMAN I.  

U glavi I. OPĆE ODREDBE u članku 1. stavku 1. iza riječi ''skloništa,'' dodaju se riječi 

''umjetničkih ateljea,“ 

 

Amandman se ne prihvaća. 

 

Obrazloženje: Zakonom o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi 

(Narodne novine 83/22) u članku 14. propisano je kako izvršno tijelo jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave može dati u zakup javnim natječajem prostor za rad i 

nekretnine u njezinu vlasništvu fizičkim i pravnim osobama koje djeluju u području kulture za 

obavljanje pojedine kulturne djelatnosti koji su navedeni u  stavku 1. tog članka, odnosno za 

potrebe kulturnog i umjetničkog stvaralaštva, produkcije, distribucije, edukacije i 

sudjelovanja u kulturi te za čuvanje građe koja ima status kulturnog dobra. Umjetnički ateljei 

su prostori u kojima se obavlja kulturno i umjetničko stvaralaštvo te je ovom Odlukom već 

predviđena dodjela prostora za rad umjetnika te mogućnost njihovih korištenja kao ateljea. 

 

AMANDMAN II. 

 

U članku 2. iza stavka 2. dodaje se novi stavak 3. koji glasi: 

"Iznimno, umjetnicima koji već koriste gradske prostore, a imaju više od 25 godina 

kontinuiranog javnog umjetničkog djelovanja te koji su svojim prethodnim djelovanjem  

iznimno doprinijeli kulturi Grada Zagreba, može se gradski prostor dati u zakup neposrednom  

pogodbom." 

Dosadašnji stavak 3. postaje stavak 4. 



 

Amandman se ne prihvaća. 

 

Obrazloženje: Člankom 14. stavkom 4. Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih 

potreba u kulturi (Narodne novine 83/22) propisano je da se neposrednom pogodbom prostor 

može dati u zakup samo pravnoj osobi. 

 

AMANDMAN III. 

 

U glavi V. UVJETI I KRITERIJI ZA DAVANJE U ZAKUP GRADSKIH PROSTORA  

FIZIČKOJ OSOBI u članku 9. stavku 1. točki d) iza riječi "Grada Zagreba" dodaje se zarez i 

riječi "preporuka strukovne udruge". 

U točki e) iza riječi "prostora" dodaju se riječi "ili specifična prilagodba prostora u  

umjetnički atelje", a iza riječi "Grada Zagreba:" dodaje se nova alineja 1. koja glasi:  

"- specifična prilagodba prostora u umjetnički atelje 3 boda". 

Dosadašnje alineje 1., 2. i 3. postaju alineje 2., 3. i 4. 

 

Amandman se ne prihvaća. 

 

Obrazloženje: Članak 14. stavak 3. Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih 

potreba u kulturi (Narodne novine 83/22) propisuje kako izvršno tijelo jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave može dati u zakup javnim natječajem prostor za rad i 

nekretnine u njezinu vlasništvu fizičkim i pravnim osobama koje djeluju u području kulture za 

obavljanje pojedine kulturne djelatnosti iz tog članka zakona odnosno djelatnosti koje su od 

posebnog interesa za kulturni razvitak jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Slijedom navedenog, prostori se mogu dodjeljivati fizičkim i pravnim osobama koje djeluju u 

području kulture za potrebe kulturnog i umjetničkog stvaralaštva, produkcije, distribucije, 

edukacije i sudjelovanja u kulturi, za čuvanje građe koja ima status kulturnog dobra, dok se 

umjetnički atelje ne navodi. Povjerenstvo za dodjelu gradskih prostora u zakup će sukladno 

uvjetima i kriterijima vrednovati zahtjeve. Ističemo načelo jednakosti s obzirom kako će se na 

javni natječaj za dodjelu gradskih prostora moći javiti sve fizičke osobe koje djeluju u 

području kulture, a ne samo oni koji bi mogli pribaviti preporuke profesora, kustosa i likovnih 

kritičara i strukovnih udruga. 

 

 KLASA: 372-01/23-01/813 

URBROJ: 251-01-12-23-15 

Zagreb, 13. 7. 2023. 

 

 

 

 

 

            GRADONAČELNIK 

             GRADA ZAGREBA 

 

        Tomislav Tomašević, mag. pol., 

v. r. 


